duxisset, ac jam salvum, cum suis, reduxisset ad partes,

iter direxit versus Londonias ; illucque perveniens, sibi

Gades itineris fixit per decem dies.

He reaches Qu.0 in tempore, salutatis singulis dominis regni, qui
St. Aiban's pj.Q tunc ibidem in Parliamento steterunt, parari fecit
on the ^

, . 1 TIT I
•

25th of posterius ea quae erga suum accessum ad Monasterium
February. g--|-j- ^^ honestate necessaria erant ; moxque ut ipsa

plene parata fuerant, in equum cum suis ascendit,

versusque Monasterium, cum contrarietate vultus in

qua recesserat, die mensis jam dicti vicesima quinta

Rejoicings peiTcxit. Cumque in itinere esset prope villam sui

dominii de Baraet, occurrerunt ei obviam primo te-

nentes sui de ilia villa, deinde tenentes alii de ^ oppido

Sancti Albani, clamantes omnes ^ voce alta,—* " Osanna,
" benedictus qui venit in nomine Domini." Quibus

pastor benedicens, et gratias agens pro laboribus, cum
non parva familia equitum, ingreditur sanctam de

Sancto Albano civitatem, perveniensque ad ^ ostium

on the

occasion.

1 ebdomadarum in MS.
2 opido in MS.
^ In place of these words, which

are added in the margin in a later

hand, the original context has " una

" ad instar Ebreorum,'' with expunc-

tory marks.
•* Matthew xxi. 9.

^ hostium in MS.
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su8e ecclesiae Occidentalem, de equo descendit, Ingres- A.D. 1424.

susque templum, fratribus prsecedentibus et cantanti-

bus /* hymnum,—"Te, Deum, laudamus," subsequebatur After

eos, velut alter sacerdos magnus, quousque perveniret offering, he

ad 2 Sancta Sanctorum. Ubi cum oblationis posuisset returns

T^ . Q -r» i i A Ti thanks that
mcensum coram Domino, suoque "^ rrotomartyre Albano, he has lost

declinavit statim ad Capitulum ; salutatisque ibi sin- ^o'^^,^^ ^^^

. people
gulis subjectis in osculo pacis, gratias Altissimo obtulit, during his

quod nee in absentia nee in prsesentia quemquam ex absence.

hiis quos sibi dementia Plasmatoris concesserat, amit-

tebat.

Processus admissionis Bullce Apostolicce super esu

carnium tempore Septuagesimce.

Post has gratias recessit inde ad suam Cameram, He enter-

* pararique fecit mensas pro eorum refectione qui sibi
rg^^ction

in occursum venerant, et reverentiae honorem impen- those who

debat. Finita vero refectione, ipsis ^ etiam pro im- ^o meet

pensa humanitate gratias egit ; ac statim post pauca ^^*

interlocutoria de sui expeditione itineris, et sinsjulis in These dis-

... . missed, he
via contingentibus, licentiavit smgulos, prseter proprios converses

confratres, quibus plura alia, raagis specifice, decla-
^rg^^J.^^

ravit.

Inter quae, exposuit Bullam de esu carnium in Quad- ?^ P4*^

ragesima hac conditione fore eis concessam, ut absti- brethren to

nerent in Yigilia Sancti Albani, et facerent pro tunc ^t^^?,®° '
. ^ whether

soluti jejunii congruam recompensationem. Hortabatur they will

igitur singulos, ac ^ exliortabatur in visceribus Iliesu ^^f
^^ them-

^
. ,

°
, . . .

selves of
Christi, ut suggestionis causam regulariter discuterent, the privi-

ac revolverent diligenter, posterius dicturi, prout sug- ^^^.^qa v

gerit melior spiritus, utrum expediens ac rationabilis the Pope .

* ympnum in MS.
2 The high altar is meant.

3 Prothomartire in MS.
* The word " Abbas " precedes

this in the MS., but has expunctory

marks.

^ etiam humanitate

added in the margin, in a later

hand.

^ exortabatiir in MS.
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A.D. 1424. videretur hsec eis concessa licentia, necne ; ac utrum
for the re- q{^ videretur utilius, pro supportandis claustri oneribus,
strictionof

. . ., . . -, . - ^

fasting in ipsum privilegium m toto admittere, aufc, pro vitando
^^^^' scandalo religionis, et obloquio, quse forsan ex admis-

sionis causa oriri possent, penitus refutare. Et in hac

discussione adjurabat eos Abbas per Deum verum, per

Deumque sanctum, veraciter dicere suam conscientiam,

et nuUius iram hominis formidare, aut sermonem. Li-

bentius utique maluit totum in ea parte suum deper-

dere laborem, quam quod occasionaliter de eo ^ dici

posset in posterum, quod vel minimum aliquod impe-

traverit privilegium, per quod aut nomini aut Ordini

valeat in aliquo derogari. Sollicitabat igitur eos atten-

tius, ad suam dicendam planam conscientiam in hac

distinctione qu gestionis.

Convenientibus igitur in unum fratribus, et Bullam

seriose ac distincte perlegentibus, cum percepissent sin-

guli suggestionem contentam fore verissimam, ac com-

toad'optthe niutationem de jejunio honestam satis, et in oculis
Bull con- Patroni sui, prout supposuerant, acceptandam nimis,

privilege, concluserunt singuli ipsam Bullam admittendam fore,

ac gratias innumeras reddiderunt patri, pro ipsius gra-
The Abbot tiosissima impetratione. Quo audito. Abbas ad Capi-

deciares tulum descendit ; ubi facta brevi declaratione super

tkf ^of th
f''^^^^ admissionis Bulla3 Apostolicse, decrevit ipsam fore

Bull ; on admittendam
;
pro uberiori tamen soluti jejunii recom-

standhiff^' P^^^a, Vigilias Sancti Albani, Annunciationis Beatse

that other Virginis, et Sancti ^ Matthiae Apostoli, statuit absolute

be^kept^in ^^ csetero sub consueto Vigiliarum servari jejunio: et

lieu of that super hoc suo Statuto, Bullseque impetratione, Cellarum
remitted in t> • -i • -r» i i i • j.

Lent. rrioribus signincaverat, sub hoc scripto.

—

The
brethren,

after due
delibera-

* relUgionis in MS.
2 et merito occurs before this word,

but ^vith expunctory marks.

^ Malhim in MS.
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Littera directa Prioribus, super certarum celehratione A.D. i424.

Vigiliarum.

" Johannes, divina miseratione, Abbas Monasterii Letter

'* Sancti Albani, Romanse Ecclesiae immediate subjecti, J^" Abbot
" omnibus suse obedientite Prioribus, salutem in Eo to the

" qui est omnium vera salus.—Proclivis ad malum
^j^^ q^^^

" humana fragilitas in sui est appetitus desideriis adeo thereupon.

" interdum edax, avidus, et effrenis, ut nee a vetitis

" perfecto modo abstinere soleat, nee, quod magis in-

" humanum dicitur, in indultis modesties modum de-

" bitum exercere sciat. Quod nos in interiori homine
" discretius advertentes, ne vos vestris demereamini
" gaudere privilegiis, si, modum concessionis excedentes,

" vestris abutamini, quod absit, limitibus libertatis,

" ordinamus, immo, et ordinantes pleno fratrum as-

" sensu Capitulariter diffinimus et preecipimus, ut quem-
" admodum nos, ita et vos, inter cseteras indultas nobis

** litteras Apostolicas, in hiis prsecipue quas nuper im-

" petravimus super esu carnium a Dominica Septua-

" gesimee usque ad Quinquagesimam exclusive, omnem
" pro viribus devitetis ^abusum excessuum; juxtaque
*' vim et efFectum dictarum Litterarum Apostolicarum,

" Vigiliam Passionis almi Anglorum ^ Protomartyris
" celebretis deinceps, faciatisque per viam recompensse,

" prout ssepe jam dicti canunt apices, in regularibus

" Vigiliarum cibariis regulariter ab omnibus quorum
" intererit jejunari

;
jungentes cum eadem Vigilias

'* Annunciationis Beatse Yirginis, et Beati ^ Matthiae

" Apostoli ; super quibus nuper * apud multos qusestio

" mota erat in quibuscunque anni temporibus contige-

" rint, nee in ea parte reverentes ^ hebdoraadam Paschse,

1 abusus in MS.
j

* apiit in MS.
2 Prothomartiris in MS. i ^ ebdomadam in MS.
3 MathicB in MS. |
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A.D. 1424.

Verses
supposed to

be recited

by the

Abbot,
after his

return.

nec diem aliquem canonicum Septuagesimse supra-

dictse, quin ipsas Vigilias, quantum ad formam

jejunii, observetis fideliter, faciatisque ab omnibus

quibus incumbit consimiliter observari. In Christo,

cum divina ac nostra benedictione, feliciter ^ peren-

niterque valete."

Post hsec commemorans evasit quot peregrinans

Fulmina, quotque nives, quot in sequore ^ carmina

fures

In metrici cithara psallere coepit ita.

—

" O qui cuncta creas, qui tanta creata gubernas,

" Qui seris arva soli, qui volvis sidera cceli,

*^ Qui regis omne quod est, qui das quicquid ^mihi
** prodest,

" Sit tibi laus, ^hymnus tibi, gloria, gratia, cultus,

" Et quicquid melius os canit, aut animus.

" Tu lapsis requiem, tu lapsis dasque juvamen,
" Tu stomachum reficis, languenti tuque mederis,

" Tu cunctis cuncta distribuisque bona.

" Tu ^ mihi dux, ^ mihi lux, mihi rex, mihi lex gra-

" diendi,

" Tu solusque salus, tu sors pia regrediendi,

" Tu princeps procerum, tu praesul ^ presbyterorum,
*' Tu pastor pecorum, tu prsepositus monachorum.

—

" Quare viatorem timidumque vagum redientem,

" Suscipe me monachum, patriam post fata petentem
;

" Et nunc claustralem, coelestem tunc rogo civem,

" Facque frui vita tecum sine fine beata."

^ perhenniterque in MS.
2 Sic in MS. ; intended probably

to be governed by ^^ psallere."

•^ niichi in MS.
"* Tjmpnus in MS.
^ preshiterorum in MS.
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^ Pacijlcatio cujusdam litis suhortce in absentia

Ahhatis.

A.D. 1424.

^ Infra brevioris prolapsum temporis quo pater iste Accusa-

cum jam dictis ^solemniis templum sui monasterii erat ^^Q^gj^^ ^^y

ingressus, et medius sederet inter discipulos, diligenter tiie towns-

. . . , 1 .. •11 men of
mquirens ac exammans de mis quae acciderant pro g^ Aiban's

tempore quo ipse quantus est *jactus lapidis avulsus against the

est ab eis, ecce ! venit turba multa villanorum, cum
linguarum gladiis et ampullarum fustibus, non quidem

comprebendere dominum, in quo nuUam ^causam mortis

invenerant, immo, ut ejus accusaret discipulos super

variis ® nefariisque excessibus pro tempore quo ipse pas-

tor absens fuerat a regimine sui gregis.

Unde cum eos accusassent in multis, et diutius pro- Two false

, 111* ... witnesses
rogassent sermonem, quam decebat viros pacis, novissime ^ear testi-

venerunt duo infesti, ne dicatur, falsi, testes, et dixerunt ; "^«^y

—" Domine, ab horum familiaribus nos didicimus quo- them, as

" modo isti optabant ^ templa nostrorum corporum in conspiring

• 1 J • 1 • i.i T against the
" triduo potius destrui, paJamque in patibulis coram liberties of

proprise habitationis liminibus crucifigi, quam abji- ^^^ towns-

*' ceremus jugum servitutis sub quo jam diutius steti-

" mus, aut consequeremur vel jus minimum de finibus

" et limitibus, aliisque libertatibus quae minus juridice

" subtrahuntur a nobis."

Ad hsec fratres ipsi, quos sermo iste tetigerat, Cel- The Cel-

lerarius, scilicet, et Bursarius, qui eo tempore teraporale
g^^rsaT*^

habebant regimen in absentia pastoris, respondentes cum make

Christo, dixerunt ;—" Nos quotidie, immo continue, in
t^e^^c-

*^

" hujus ecclesise templo eramus vobiscum conversantes, cusation.

^ Processus cujusdam clamei per

villanos, in absentia dicti Ahhatis.

Superscription at the head of folios

64 and 65 a.

2 At this point (fol. 64 a.) the

context is written in a different, and

much smaller, hand.

^ soUempniis in MS.
** In allusion to Luke xxii. 41.

^ In allusion to Luke xxiii. 22.

^ nephariisque in MS.
7 An allusion to the language of

John ii. 19, 21.
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A.D. 1424. « 1 palam loquentes mundo, et in abscondito nihil.

^' Nunc ergo, si vos nos audiveritis malum hoc quod
" nobis imponitis fuisse locutos, ^testimonium perhibe-

" atis de malo ; sin autem, desinite in prsesentia nostri

" pastoris nos tarn malitiose tsedere, poniteque, praB

*' rubore, ^ ostium circumstantiae labiis vestris."

The Quibus nihilominus objiciebant iterum villani sub

!?u!llT^° hiis verbis,
—"Nos nedum istas de vestris familiaribus

reiterate '

the charge. '* blasphemias didicimus
;
quinimmo, ulterius vos palam

" invenimus subvertentes gentem nostram, et prohi-

" bentes dari nobis tributum communis justitise ; ac

" dicentes vos in officio temporalis regiminis non regu-

" lares rectores, immo magis, temporales reges, esse.''

Cumque in hunc modum coram pastore contenderent,

ad instarque actoris et rei verba verbis contraria mul-

tiplicarent, injunxit pastor pecoribus silentium, ad

villanosque sermonem dirigens, eos allocutus est in hunc

The Abbot modum :

—

" Viri maturi, nobis tenentes, et nostri con-
rebukes the u yicjni^

—

'[^q ad instar plebis Hebraicse, heri prae-

'' mittentes ^'Osanna' hodie subjungatis ' Crucifige,'

" desinite, consulimus, tales probrosas accusationes in

" nostros confratres evomere
;

quia cum conveniens

" testimonium non adducitis, non poterimus nos aut
" aurem credulam vestris praebere sermonibus, aut
*' nostros condemnare fratres, qui manus lavant inter

*' innocentes, et dicunt,— ' Mundi sumus a blasphemia
" ' criminis hujus.' Noluit enim Dominus suum, quia

" nequaquam juridice convictus fuerat, proditorem

" perdere ; nee nos volumus, aut poterimus, propter

" vestras voluntarias exprobrationes, hos nostros cruci-

" figere fratres, de quorum nos dubitamus excessi-

" bus, quia vos deficitis in probatione. Desinite etiam,

" ulterius suggerimus, plura petere quam oportet

" petere
;
quia docet communis experientia quod pie-

accusers.

' In allusion to Matthew xxvi. 55.

2 John xviii. 23.

3 hostium in MS.

* In allusion to Matthew xxi. 9

and Luke xxiii. 21. See page 182

ante.
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*' rumque, dum libertas petitur, accunmlatur scrvitus, A.D. 1424.

'' et condition is qnalitas in deterius permutatur. Spe-

" culum hujus alese fatalis nedum inspicere poteritis

" in hiis Judseis perfidis, qui modo per totum mun-
" dum in ignominiam dati sunt, et exterminium, quia

" ipsi ultra quara petere licuit, aut concedere placuit,

" petierunt a Senatu libertatem ? Quinimmo, a vestris

" vicinis et nostris tenentibus villsD de Barnet, quorum
'' temeritas in vestris diebus, ut meminitis, satis juri-

" dice, immo rigorose, repressa fuerat
;
quia ipsi, contra

'* naturam suae tenurse, confinxerunt chartarum conge-

" riem, clamaveruntque tenere libere, et nullatenus ser-

" viliter per copiam rotuli, juxta domini voluntatem ?

'' Igitur, ne vestrse conditionis qualitas vertatur, quod
" nollemus, in deterius, vosque hiis fiatis similes qui

" propterea multa perdunt quia plura quam licet ha-

" bere contendunt, has vestras voluntarias petitiones

" ponite, consulimus, ante ration is oculos, petatisque,

" suggerimus, quod aut de jure aut de consuetudine

" habere consuevistis, et nos vobis absque ulteriori juris

" strepitu liberius concedemus. Quod si horum Muci-
" mini clamoribus, qui, spiritu agitati ^ phantastico, omne
" quod eis suggerit anilis garrulitas habere ^vendicant

" pro jure suo, sciatis nos pro tunc ex adverso velle

" consurgere, ac in talium repressionem * phantasmatum
'' totis nostris conatibus laborare. Eapropter, carissimi,

" dum navis est in portu, bonum est futurje tem-
" pestatis prsecavere periculum, ne forsan, dum in altum
" subducta fuerit, non poterit, cum optaverit, vitare

" dispendia naufragorum. Bonum est itaque, dum res

" tranquille geritur, et utrobique vivitur pacifice, nee
" aliquid contrarium aut exactorium innovatur, prse-

*' videre qualis sit futurus contentionis exitus, si sine

" colore et absque jure, immo, tantummodo ex volun-

1 duct in MS. I ^ vendicat in MS.
^fantasiico in MS. |

* fantastnatum in MS.
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A.D. 1424. a ^^te et frivola opinione, intentetis causas litium co-

" ram judice, quas posterius forsan, cum optabitis, non
" valebitis removere. Habentes igitnr pro speculo

" ^ Dathan et AbiroD, quos terra vivos absorbuit, quia
" magis indignanter quara rationabiliter jurgati fuerant

" contra Moysen ; immo, viros alios propinquius vobis

" junctos, et sub vestrae cognitionis limitibus recentius

" compreliensos, quorum aliqui extra regiam protectio-

" nem erant positi, alii passi poenam patibuli, alii vero

" usque ad extremam bonorum ^ exinanitionem in poena
" pecuniaria mulctati, ideo quia elata cervice contra

" suos dominos erexerunt calcaneum, disclamaveruntque
" tenere de ipsis quemadmodum tenuerunt patres eo-

" rum; nolite, consulimus, credentiam dare consiliariis

" perfidis et viris iniquis, qui fabulationes vobis refe-

" runt, ^ sed non ut * lex vera ; ne, similes cum hiis

" de quibus jam diximus agentes excessus, similia cum
^' eisdem poenarum gravamina toleretis."

It is agreed Quorum verborum sententiis paulisper pacificati,

d^.n*
^\

11
^ consenserunt in liunc finem, quatenus in crastino

be pro- Beatae Margaretae ex proximo tunc sequente adduce-

bo^h sides •
^^^^^^ i^ medium hinc inde evidentiae, ex utraque parte

and that habitse ; et si, post diligentem inspectionem, inveniri

shall be^" posset quod fieret ipsis villanis vel minima sui juris

made to subtractio, faceret Abbas, absque ulteriori in lege pro-

men if
" cessu, talem eis restitutionem, quae illatas sufficienter

they are compensaret iniurias, ac plenarie satisfaceret desiderio
found to be

^ J > r

aggrieved. ^^^'

Die igitur veniente, et partibus in magna Camera

Abbatis congregatis, porrexerunt villani pro clameo sui

juris cedulam supplicationis, sub liac quae sequitur

forma tenoris.

—

^ In allusion to Numbers xvi. 32.

2 exinnanitionem in MS.
^ set in MS.

^ Sic in MS., in the nominative.

^* consentierunt in MS.
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Supplicatio villanorum ^ et terrm tenentium villce

Sancti Alhani,

A.D. 1424.

((

*^ Supplicant omnes et singuli tenentes vestri de Supplica-

villa Sancti Albani, quatenus ipsi et successores sui to^^nsmen
" habere gaudereque valeant in perpetuum finibus and tenants

" libertatis, et limitibus, de quibus in sequentibus fit Alban's.
*' mentio specialis :—videlicet, communam pasturge a villa

*' Sancti Albani usque ad ^ Stonencrouche, et abhinc
** in alta via usque ad Nodyasshe ; ac etiam a dicta

" villa Sancti Albani usque ad Myleasshe, in alta via

" versus Lutonam situatum ; ac etiam in ^Barnet-

" wode, et in Frithwode, et in Dernewellane, et in

" tota semita transeundo per ^OisterhuUe usque ad
** Kyngesbury ; et a Kyngesbury transeundo per Gon-
" nelston usque ad dictam villam Sancti Albani. Item,
'* communam pasturee in alta via, transeundo versus

" Hertford, usque ad finem de Gonnelwodelane ;
^ et in

*' quadam via modicum citra Gonnelwodelane, vocata
** * Bemondlane,' usque ad Rubeam Crucem, et abhinc
" in tota via transeundo per Newlane usque ad Sanc-
" tum Albanum ; et exeundo eandem villam per Towne-
" mandiche usque ad Cranestile in tota semita, et

" abhinc in tota via usque ad Gryndeslane ; et abhinc
^' per altam viam usque ad Sopwellemylle, et, juxta
" Soppewellemylle, in tribus viridibus placeisjacentibus

" inter ^ Flotgatstrem et Myllestrem ; et abhinc in

quadam via vocata ' Grenelane,' usque ad Fotesplace.

Item, duas semitas pro hominibus pedite et equite

" transeuntibus per medium sylvse de Eywode; unam,

u

((

1 This and the foUo^wing words

are added to the original Rubric, in

black ink.

^ Stone Crosse ; marginal note, in

a hand of the 1 7th century.

3 Barnetheath,—Marginal Note.

4 OysferA?7/es.—Marginal Note.

^ Limites falso vendicatce per in-

habitantes villce Sancti Aibani.—
Marginal Note.

^ Tres virides placecB jacentes inter

Fludgatestreame et Myllstreame.—
Marginal Note.
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A.D. 1424. videlicet, transeundo per Eywodelane, per medium
de Eiwode usque ad Parkstrate, et aliam a Park-

strate, transeundo per tenementa Johannis de Eywode
et Rogeri Howne, usque ad Stankfeldmylle ; et unam
altam viam a Rubea Cruce per medium de Fauntone-

wode usque ad ^ horreum de Celle.—Haec singula, de

jure nobis debita, sed minus juridice subtraeta, rur-

sus rependi petimus, pro Deo et in opere caritatis/'

Responsio ad eanclem.

Qua scedula sumpta, et per Abbatis ^ consiliarios, qui

affuerant, diligenter examinata, inventum est banc sup-

plicationem easdem omnino continere supplicationes cum
exactionis scedula porrecta alias in tempore ^ Insurrec-

tionis communium, quando unusquisque nitebatur pro

voto proprio regi, ac abjicere penitus monarcliise jugum.

Quod consiliarii advertentes, et reducentes ad memo-
riam cassationem et ^ annullationem omnium libertatum

illis temporibus per violentiam extortarum, ac quale
Abbey dis- ^landatum Rex dederat omnibus super restitutione ^ om-
cover this,

^ ^

^
_

and pro- nium scriptorum tunc factorum, adduxerunt in medium
Statutum contra insurrectores in tempore Regis Ricardi

Secundi editum, eumque legerunt in omnium audientia

qui affuerant, et declararunt, per liunc modum.

—

^ '' De avizamento Domini Regis, et omnium dominorum,
*' tarn spiritualium quam temporalium, una cum expresso

" consensu et assensu totius ^ communitatis in regio

" Parliamento existentis, statutum ordinatumque est, ut

" qua3cunque relaxationes, manumissiones, vel obliga-

" tiones qualescunque, per ^compulsionem, duritiam, aut
*' comminationem, in anno regni Regis Ricardi, Secundi

It is found
that this

Supplica-

tion is

identical

in terms
with the

Charter
extorted in

the time of
Richard 11.

The Coun-
sel of the

duce the

Statute

annulling

all Char-
ters ex-
torted

during the

Insurrec-

tion.

The
Statute,

A.D. 1381.

* orreum in MS.
2 conciliarios in MS.
3 See the Gesta Abbatum, Vol.

III. p. 319.

^ anuUationem in MS.
5 This word has apparently ex-

punctory marks beneath it.

^ See a French version of this

Charter, in the Gesta Abbatum, Vol.

III. pp. 357-9.

7 comunitatis in MS.
^ compulcionem in MS.
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" post Conqu?estum, tempore insurrectionis communium, -A-.D, 1424.

" contra leges regni et bonam fidem factse, cassentur,

'' irritentur, ac pro nuUis omnino habeantur ; ac etiam,

" quod ipsi qui liujusmodi manumissiones, obligationes,

" seu relaxationes, et alia scripta sic per duritiam facta,

'' fecerunt fieri, vel adliuc detinent, mittantur coram
" Domino Rege et Consilio suo, ad ibidem responden-
" dum de eo quod in prsemissis fecerint ; et ulterius

*' compellantur ad faciendum deliberationem et restitu-

" tionem scriptorum prsedictorum ipsis qui liujusmodi
*' scripta contra, voluntatem suam fecerunt ; cum copiis

" eorundem, si aliquas inde fecerint, ad alias utendum,
" seu eorum effectus renovandum. Et simili modo
" concordatum est, quod omnimodi ingressus in terras

" et tenementa, ac etiam qusecunque feofFamenta, tem-
" pore dictae insurrectionis, per compulsionem, commi-
" nationem, seu alio modo quocunque per vim contra

" legem, facta, cassentur, ac pro nullis habeantur. Et
" Dominus Rex prohibet quibuscunque ligeis suis, sub
" poena de omni eo quod erga eum forisfacere poterunt,
*' quod nullus amodo faciat seu incipiat quocunque
" modo talem insurrectionem aut rumorem, nee aliqua

" consimilia ; et si aliquis fecerit, et hoc debite pro-

" batum fuerit, fiat de ipso ut de proditore Domini
" Regis, et regni sui. Similiter, Dominus Rex prohibet

" et defendit quod nullus temporibus futuris faciat ali-

'' quem ingressum in aliqua terras seu tenementa, nisi

'' tantum in casu quo ejus ingressus fuerit legitimus
'' per legem Anglias ; et hoc. non manu forti, vel cum
" multitudine gentium, ^ sed solummodo modo pacifico

" et quieto. Et si aliquis amodo contrarium fecerit, et

^' inde convictus fuerit, debite puniatur per imprisona-

" mentum corporis sui, et ad voluntatem Domini Regis
" redimatur."

^ set in MS.

N
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A.D. 1424.

The towns-
men are

struck with
astonish-

ment, and
retire.

Verses re-

peated by
the Abbot
to the

bre^thren.

Qua scedula perlecta, et sententia in audientia om-

nium publico declarata, stabant villani attoniti, quasi-

que alteri accusatores mulieris adulterse, -^ recesserunt

protinus, nee amplius illis temporibus de hac materia

locuti fuere. Videns autem Abbas quomodo remanserat

ipse solus, et fratres qui accusati fuerant circa ipsum

stantes, inclinatos in terram elevavit oculos, et dixit ;

—

" Quia nemo ex liiis omnibus qui vos accusaverant

" in vestram condemnationem jam comparet, nolo vos

" condemnare, fratres ; immo magis vobis cum Christo

" consulere jam vadatis, et nolite amplius peccare.

*' Priusquam tamen recesseritis, inclinate paulisper ani-

" mum, et banc, quse sequitur, lectionem, non minus
'^ regulariter quam sagaciter, reportetis.

—

Cauta relaxandge cum. sit moderatio linguae,

Prima locuturo data lectio ^religioso,

' Discit inutiliter, loquitur qui multa libenter.'

Humana lingua pars fertur denique nulla,

Dignior aut melior, meriti seu munere major,

Dum bene scrutatur quid, quomodo, qualia fatur.

Si picam similet, non curans qualia dicet.

Nee regit ora vaga solida rationis habena,

De facili captas poterit dissolvere treugas

Pacis, et in lite civilia bella movere.

Quare, viri fratres, doceant cum ^ prophetizantes

Nil tacuisse nocet, nocuit tamen esse locutum,

Non noceat vestris dare cauta silentia Unguis,

Et male succensas extinguere nutibus iras.

Ex modicis nimia * scintillis crescere flamma

Fertur, et a tenui lis surgere flamine venti.

Unde locuturi data discite jura loquendi

;

Semper in aure gregis levis est occasio litis."

^ In allusion generally to John
viii. 3-11.

'^ relligioso in MS.

•* phdntes in MS.
^ sintillis in MS.
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Acta Anni Quinti. a.d.h24,5.

'^Processus cujusdam litis inter ipsum Ahhatem et

Dominum Cantuariensem.

Post hsec, in anno prselationis hujiis Abbatis quinto, A strife

cum ipse pater requiem haberet cum omnibus, nee
Jetween^^^

esset aliquis, aut de eo tenens, aut sibi obediens, qui the Arch-
1 ,

...... , bishop of
perturbare prsesumpserat pacem ejus, vidit pacis semulus, Canterbury

et invidit, in ejusque inquietationem non modicam ex- and the

citavit cor Archiprsesulis Cantuarise, sibique suggessit,

pro suorum retractione reverentialium,—^ '^ Bella plus

" quam civilia" contra Abbatem movere.

Unde quadam die, cam venissent coram ipso Archi- A certain

prsesule clerici singuli qui sibi assistebant in sua pen-
citgs\^e'

dente metropolitica visitatione, affuit etiam inter ipsos Arch-

sacerdos, ne dicatur Sathanas, qui comperta correxerat ^^^g^^
*^

in Comitatu Hertfordise. Cui cum dixisset iste domi- against

nus,—^ " Unde venis ? " et ille respondisset,—'^ Circuivi

" terram, et Comitatum Hertfordise perambulavi, feci-

" que in hiis quse mandastis aliqualem, licet non ple-

*' nariam, juxta vestrum desiderium, correctionem
;"

dixit iterum, ^ sed eloquio satis ^ ironico Archiprsesul ad

eum,—" Nunquid considerasti fratrem meum, Abbatem
" de Sancfco Albano, quod non sit ei similis in toto illo

'^ Comitatu, vir simplex et rectus, ac recedens a malo ?

"

Cui sacerdos respondens dixit ;
—

" Domum et dominium
'' liujus Abbatis vallavit Summus Pontifex exemptionis
*' privilegio per circuitum, ita quod non poterit ordi-

" naria potestas uUam extendere inquietationis manum
" in eum. Jube tamen me tangere ea quse possidet

^ Processus litis cujusdam inter

Dominum Cantuariensem et ipsum

Abbatem Johannem, sextum.—Su-

perscription at the head of folios

66, 67.

2 In allusion to the opening words

of Lucan's Pharsalia.

3 In allusion to Job i. 7-12, of

which this context is a parody.

4 set in MS.
^ yronico in MS.

N 2
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A.D.1424,5. " alibi, et forsitan in faciem benedicet tibi." Ad h?ec

Archiej^iscopus,—" Ecce I in manu tua sunt universa,
'^ qu£e extra suam jurisdictionem possidet exemptam

;

" tanturn in eum, quia in ea parte nobis deficit ordi-

" naria potestas, ne extendas tuam manum."

The priest Egressus igitur sacerdos iste, doctor plus doctus dis-

t^^^Y^^t
^^^^^^^^ quietos quam docere, eo animo officium inqui-

in the sitionis exercuit, quo plus velle obesse quam prodesse

several
visus fuit. Unde postquam comperiit quomodo Abbas

causes of de Sancto Albano decimas ecclesiarum appropriatai-um
ence.

Iq^[q[q personis, sine licentia Archiprsesulis, concederet ad

firmam, quasdamque haberet cancellas non satis com-

petenter pro voto parochianorum ^ reparatas, ac Cellas

aliquas, speciali fulcitas privilegio, non comparentes in

visitationibus suis
;
juris justitiam retrorsit in rigorem,

intusque inliibitum exterius evomuit malitise venenum
;

protulit ac contra hos et illos multas, ac multiplices

promulgavit sententias, in Abbatis injuriam non modi-

cam, et virorum simplicium perturbationem.

Bad news Cumque talia ageret, et starent tam firmarii omnes

the^bbo? quam Cellarum Priores veliementer attoniti, ecce !

subito et insperato supervenit nuncius ad Abbatem, et

dixit ei ;—^ " Boves arabant in agris appropriatis vestris

'* ecclesiis in partibus nostris, et asina3 pascebant juxta
" eos ; irrueruntque novi Sabsei, Archipra^sulis, videlicet,

" ministri, ac pueros vestros, videlicet, sseculares firma-

" rios, percusserunt censura spiritualis gladii, et evasi

" ego solus, ut nunciarem tibi/'

More bad Cumque nuncius iste talia diceret, ecce ! supervenit

vir alius, et subjunxit in hiis verbis;
—

'^

" Commissarii
'' Domini Archiepiscopi diviserunt so in tres turmas,

" interdictoque, suspensione, vel sequestro, invaserunt
'* singulas qua3 in finibus nostris possides ecclesias pa-

" rochiales; ab oculisque tanti odii evasi ego solus, ut

*' nunciarem tibi."

^ reperatas in MS. |

'^ Job i. 17.

- la imitation of Job i. 14, 15.
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Adhuc eo loquente, et ecce ! tertius intravit, et dixit ;
a.d.1424,5,

—
^ " Vescentibiis filiis tuis, et bibentibus, in Cellis tu86 -^"^ ^}^^\

. . ... niore bad
" ecclesisG in nostris finibus annexis, ventus citationis news, for

" irruit a regione deserti, et inter alios graviter per- ^^ ^bbot.

" turbatos evasi ego solus, ut nunciarem tibi."

Hsec Abbas audiens, et causam tantse vexationis con- He attri-

. . 1 , , 1

,

•

;

butes the
cipiens, cum modesto maturoque vuitu, aperuit os suum, c^use of

et dixit ;
—" Dominus est Primas Anglise, et Archiepi- ^^^ annoy-

" Scopus Cantuariensis ; sicut in pra3senti sibi placuit, the Arch-

" ita forsitan ipse fecit. Spero tamen alias, cum, visis ^^^^P «^

" meis Privilegiis, melius avizatus fuerit, poenitebit bury.

" ipsum quod me frustra sic afflixit." ^Unde in hiis om-

nibus non peccavit Abbas labiis suis, neque quid stul-

tum contra istum dominum est locutus.

Altera autem die, cum in solemni cleri Convocatione The priest

,
• T I ^ r\ • obtains

comparuisset rursus jam dictus sacerdos coram JJomino further

Arcliiepiscopo, et dixisset sibi ille dominus,— " Cur powers

" commovisti me, ut frustra Abbatem de Sancto Albano Arch-

" affligerem, ecce ! adhuc retinet innocentiam suam," bishop, of

respondit sibi sacerdos ;—^''Pellem pro pelle, cunctaque the Abbot.

" quae habet dabit homo pro anima sua. Nunc autem
" jube me tangere os suum et carnem, constituereque

" eum collectorem decimarum quae in hac Convocatione
" concedendse sunt Domino Eegi ; et videbis quod
" crumpet in blasphemias, et in faciem benedicet tibi."

Dixit ergo Dominus Archiepiscopus ad eum ;
—" Ecce !

" hac conditione concedendae sunt Domino Kegi decimae,

" qua nullus prsetextu alicujus Privilegii concessi, sen

" concedendi, excusetur ab earum coUectione. In manu
" igitur tua sit hujus impositio oneris : veruntamen in
'* omni afflictione tua illsesam serva animam ejus."

Egressus igitur sacerdos iste a facie Archiprsesulis, ^^ virtue

litteras scripsit mandatorias, in quibus deputavit Ab- power, the

batem de Sancto Albano collectorem decimarum in P".^^* ^P"

Comitatibus Hertfordiss et Bukingamise ; in quo facto Abbot col-

1 In imitation of Job. i. 18. I ^ Job ii. 4, 5.

3 Job i. 22.
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A.D.1424,5. etsi Abbatem percuteret gravi inquietationis ulcere,

lector of
^
nequaquam tamen cum Job, viro justo, sedere decrevit

tenths in i^ ^ sterquilinio ; immo, rejectis hiis litteris mandatoriis,

the Coun- asccndit cum propheta viriliter ex adverse, pro domo-

Hertford q.ue Domini se murum opponens, Cancellarium regni
and Buck-

^^[[{,^ ^ q^Q, facta exhibitione Litterarum Patentium

The Abbot ^^ ^^^ colligendis decimis, breve regium in exonera-

appeais to tionem impositi oneris, in forma satis favorabili, impe-

celior and ^I'^vit. Quod Arcliiepiscopus audiens, infremuit vehe-

obtains ex- menter in vitalibus, quasique aper, qui in irritatione
emption. . , i. i • •

iram conceperat, spumare ore coeperat, ac machmari

media malignationis.

The Arch- Tandem vero, post morsum labiorum diutinum, et
bishop per- pensationem taxatse poense propter brevis regii concep-

spite of the tum, elegit amplius in manus Kegis incidere, quam in

^^^^ .

"^^^" male decisis mutare decretum, et novum, prout man-
whereupon dabat breve regium, pro Abbate de Sancto Albano

takes
° collectorem deputare; sicque, mandato regio non ob-

further stante, ccutioravit in Scaccarium Dominum Abbatem
de Sancto Albano, in Comitatibus Hertfordiae et Buk-

ingamise deputatum per ipsum collectorem decimarum.

De qua certioratione statim ut Abbas significationem

sumpserat, convocari fecit singulos sui concilii juris-

peritos, expositaque coram ipsis gravedine insueti oneris,

petiit per ipsos tale excogitari juris remedium, quo

posset vel iram tanti prsesulis in clementiam conver-

tere, vel omnem molestationis materiam a suis cervi-

cibus, etiam si contradixerit Arcbiepiscopus, penitus

removere.

A. resolu- Disputata igitur litis materia, et causa gravedinis

adopted to
seriosius pertractata, tandem post modestam morosam-

resist the que delibcrationem, concordatum erat finaliter quod

bishop; Abbas potius in judicio contra Archiprcesulem insur-

the Abbot, geret ex adverso, quam insueta subiret pondera oneris,

to wait
' ®^ ecclesiam ^ hactenus liberam premi permitteret ser-

upon him yilis obsequiis ancillationis. Persuasum tamen fuerat,
first.

^ *

^ Job ii. 8.
i

- aclenus in MS.
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instanter instantiusqiie suggestum, ut priusquam in a.d 1424,5.

judicio consurgeret, aut moveret litem contra Dominum

Archiprsesulem, ad ejus prsesentiam personaliter per-

geret, suamque benevolentiam vultu quo scierat magis

placabili humiliter imploraret.

Quibus sugsrestionibus Abbas, pro bono pacis, pla- The Abbot

center condescendens, sumpto secum suse ecclesise Senes-
^^^^ ^^ch-

callo, hospitiique domus regiae Thesaurario, perrexit in bishop,

persona propria ad saepedictum Prsesulem ; coramque

ipso inclinatus coepit fabricare sermonem per hunc

modum : — " Pater praestantissime, regni Primas, et

" Archiprggsul Cantuariae.—Si aquila, avis grandis, de-

" dignetur muscas parvas capere, virque moraliter for-

" tis in id objectum suas expendere vires, quod nequa-
'' quam sufficit obicem resistentiae ^ ab aequo sibi dare,

*' dedignetur, invoco, vestra gigantaea auctoritas ^ pyg-
" maeam mearn ^ pusillanimitatem per supervenientem

" potentiam conterere
;

praesertim cum paratus sim,

" et semper fuerim, omnia et singula vobis tribuere,

" quae, salvis meis privilegiis, vobis impendere valeam
" aut habeam, vel ex consuetudine, vel ex jure. Igitur,

" pater, humiliter supplico, et instanter exoro, absque
^' ulteriori strepitu, judicii mutare velitis deeretum in

*' melius, et, revocata certioratione a Scaccario, ^ novos,

" novo deputato coUectore decimarum, apices scribere

*' certiorationis." Quibus verbis cum Abbas ^ cerneret The Arch-

Archipraesulem ad injuriam amplius quam ad justitiam giving ^ay,

provocatum, obicientemque sibi in facie qualiter ipse, *^^^ Abbot
^

,
. T n 1 . produces a

contra morem caeterorum suorum praedecessorum, debi- Letter of a

tam sibi reverentiam, in sui iniuriam non modicam, ^^^'^]^^

irreverenter praesumpserat retractare, statim Abbas de bishop.

clausura manicae traxit copiam cujusdam Arcbipraesularis

1 viriliter stands in place of these

words in the text ; but is partly

erased, and they are added in the

margin.

2 piymceam in MS.

^ pusillanimietatem in MS.
^ novas in MS.
^ instantissime precedes this word

in the context ; but with expunc-

tory marks.
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A.D. 1424,5. epistol?e, eamque in aiidientia astantium legit integra-

nter, per hunc modum.

—

Letter of " ^ Walterus, permissione divina, Cantuariensis Archi-

Reynolds,
" episcopus, totius Anglise Primas, religiosis viris, amicis

Arch- « nostris carissimis, Abbati et Conventui ^ [Mooasterii]

Canter-
" Sancti Albani, Lincolniensis Dioecesis, ad Romanam

bury, tes- « Ecclesiam, nullo medio, pertinentis, salutem, gratiam,

the exemp- " et benedictionem Salvatoris. Ut vestrse sinceritatis

Abb^^S'^
" devotioni, quae nobis, postquam ad dignitatem nostram

St. Alban's " prsesentem divina miseratio nos provexit, cum pernil
suVection

" P^i'^es vestras transitum facientes ad vestrum declina-

tothe " remus monasterium, aliquotiens hospitati, occurrens

bishop " P^^ processionis solemnis incessum et pulsationem

A.D. 1318. ^' campanarum, ex mera liberalitate exhibuit, et adhuc,

" ut confidimus, exhibebit forsitan, indicium reverentisG

" et honoris, ita quod per hujusmodi beneficenti?e et

" communionis impendium vestr?e exemptionis privi-

" legiis minime derogetur, vicem gratam debite repen-

'' damns ; ad idoneam in liac parte cautelam, vestrse

" immunitatis indemnitati prospicere cupientes, fatemur
" hujusmodi reverentise et honoris indicium ex gratia

" liberali exhibitum, ac in posterum exhibendum, non
" posse neque debere a nobis, seu successoribus nostris,

'* in consequentiam ex debito trahi, vel etiam vendicari.

" Super quo, ne vobis aut vestro monasterio circa statum
*' exemptionis vestrgo in futurum prrejudicium aliquod

" generetur, pra3sentes litteras vobis fieri fecimus pa-

" tentes, sigilli nostri munimine consignatas. Datum
*' apud Harowe, in crastino Festi Assumptionis Vir-

" ginis glorios?e, anno Domini millesimo trecentesimo

" decimo octavo."

The Abbot Littera perlecta, et sententia ab astantibus reportata,

postulates
subjunxit Abbas in hiis verbis ;

—
" Ecce ! Dominc Can-

with the " tuariensis, ecce! jam audistis quales apices ^declara-

bishop and
" torios scripserat prsedecessor vester, Magister Walterus

' Walter Reynolds, previously I - Omitted in MS.
Bishop of Worcester, I

^ declaratorias in MS.
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'^ Keynold, ne ratione reverentise impensae prsejudicare- a.d.i 424,5.

" tur Albanensi Ecclesise. Scribatis vos igitur litteras
^^o^gj^^^

" consimiles de non vendicanda reverentia ex debito terms.

" justitise, -^ sed ex mera absolutaque impendentium
" liberalitate ; et libenter faciam vos honorari, veluti

" mei antecessores vestros preedecessores honoravere.

" Sin autem, sciatis pro firmo me velle potius in manus
" vestrse indignationis incidere, immo, et plenarie di-

" niittere curam et regimen Albanensis ecclesise, quam
" velim aut consentiam ilia vobis impendi, quae saltern

" in forma qua petitis vobis impendi nequeunt absque
'* suorum prgejudicio privilegiorum, et scrupulosa vio-

" latione juramenti."

Id Archiprsesul audiens, et Abbatem ad ejus inten- The Arch-

tum inflexibilem conspiciens, paulisper propter rationes pacified at

quas tam de non colligendis decimis, quam de non im- length, andIT ... • , • • • appoints a
penaendis reverentiis, coram eo proposuit, n'am animi ^y^ col-

compescuit ; tandemque ea sopita plenius, juxta Abbatis lector,

desiderium, novum deputavit decimarum collectorem,

novasque epistolas de deputatione ipsius in Scaccarium

scribi fecit.

Deinde descendens ad villam de Sancto Albano, causa He visits

cujusdam concilii ibidem celebrati, has de non vendi-

candis ex jure reverentialibus litteras scripserat testi-

moniales.

—

Littera Archiepiseopi Gantuariensis super reverenticdi-

bus ex jure nullatenus vendicandis.

" Henricus, permissione divina, Gantuariensis Arclii- Letter of

" episcopus, totius Angliae Primas, Apostolicse Sedis chkSele
" Legatus, religiosis viris, Abbati et Conventui Monas- Arch-

" terii Sancti Albani, Lincolniensis Dioecesis, salutem, Cante^-^

" gratiam, et benedictionem. Cum nuper, occasione ^".0% *esti-

" non-exhibitionis reverentialium, nobis per totam nos- the letter

" tram Cantuariensem ^ f Provinciaml debitorum, ut^?^*'^^"
bishop

set in MS. I

'^ Omitted in MS.
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A.D. 1425. " puta, pulsationis campanarum efc processionum erga
Walter, his " ^ios, cum per diversa loca Provinciae nostrse pro-
predeces- ,, ^ i t • i • i

sor, cederemus, tarn de jure ^ communi quam de con-
A.D. 1425. u suetudine antiqiia, et de prserogativa ecclesise nostrse

Cantuariensis faciendarum, et a singulis subditis dictas

ProvinciaD nostrae Cantuariensis, cum per partes suas

transitum faceremus, totiens quotiens impendendarum,

oriretur inter nos et vos, Abbatem et Conventum
antedictos, materia qusestionis; tandem vos, Abbas, ad

nos personaliter accedentes, pro vobis et Conventu

prsedicto ex bona voluntate vestra omnem reveren-

tiam et honorem in reverentialibus liujusmodi nobis

et ecclesisD nostrse Cantuariensi, quotiens per loca

monasterio vestro subdita et subjecta transitum fe-

cerimus, sive processerimus, in futurum, exhibere et

facere concessistis ; dum tamen ^ nullum per praedicta

exemptioni vestrse prsejudicium fieret, aut quicquam

in violationem privilegiorum vestrorum attentaretur,

aut vendicari posset, in futurum ; nos, indemnitati

vestrae in ea parte praecavere cupientes, tenore prae-

sentium declaramus, quod non est intentionis nostras

per reverentialia hujusmodi, aut alia quae, ex de-

votione vel liberalitate vestris, nobis per vos aut

vestros in locis vobis subditis seu subjectis fieri et

exhiberi continget in futurum, vestris exemptioni aut

privilegiis quibuscunque derogare, aut praejudicium

aliquod inferri quovismodo. In cujus rei testimonium,

^ [sigillum nostrum] fecimus hiis apponi. Datum in

hospitio nostro apud Sanctum Albanum, vicesimo

octavo die mensis Januarii, anno Domini millesimo

quadringentesimo vicesimo quinto, et nostrae ^trans-

lationis anno duodecimo."

Orders are Post hanc habitam litterarum recordiam, jussit Abbas

fhe Abbot ^i^^g^lis exemptae suae jurisdiction is curatis, ut quotiens-

^ comuni in MS.
2 nulla in MS.

•' These words are omitted in MS.
^ From the See of St. David's.
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cunque suis contingeret temporibus hunc Domirmm A.D. 1425.

Archiepiscopum per eorum ecclesias iter arripere, ipsi ^^ ^^^
.

cu.r3.tGS in

ei in pulsationibus optatas impenderent reverentias ; eas his exempt

tamen ex liberalitate faterentur impensas, et nullatenus Jui'isdic-

ex decretato jure. Demde senioribus coram ipso con- pay all due

vocatis fratribus, ostendit eis primitus litteras Arclii- Jj^^T'^y^

praesulis patentes de non vendicandis ex jure reverentia- bishop.

libus
;
posteriusque, post ostensionem, ut fratres fortiores

in causis ^ consimilibus redderet, eos sententialiter in

hiis metris allocutus erat.

—

" Ecce ! viri fratres, post imbres hos pluviales, Verses ad-

1... t ... . ., dressed
" Clara dies rediit, abut nox, nixque recessit. to the

" Ecce ! Q'elu nullum constringit frigore terram, brethren
°

.

' by the
" Grandove frondentem castigat verbere ramum. Abbot.

" Jam fluidos Eolus conclusit carcere ventos,

" Attractasque ^Tethys retraxit ad aequora nubes.

" Jam ^ Zephyrus rigidae suspendit proelia brumae,

" Floraque nudatam depingit germine terram.

" Planius ut nostri pateat transumptio verbi,

" Frigida quae fuerant, en ! pectora Praesulis ardent,

" Et glacies animi tepido jam cedit amori.

" Jam regni Primas, primus clerique sacerdos,

" Deposuit canam gelida de mente pruinam,
" Rursus et extinctas animavit pectoris ignes.

" Non vult ut voluit, nee postulat ut repetivit

;

" ^Sed stat contentus, ut stabant anteriores,

" In praejudicium nil vendicat attribuendum.
" Hinc, fratres, alias licet acciderit similis res,

" Ferte, pruinosae ver pellit frigora brumae.
" Post nubes pluviae, sol lucet clarior, atque
" Hectoris in prima certaminis impetus liora

^^ Saepe citra finem victorem sensit Achillem.

" Sors belli varia, nunc victrix, nunc quoque victa,

' consimiles in MS.
2 Tethis in MS.

'^ Zephirus in MS.
' Set in MS.
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" Hunc premit, huncque levat, sua rursus et omina
" mutat.

" Est igitur cordis timidi, nimiumque vecordis,

" Pro flatu modico jus perdere, cedere vento.

" Ne tamen impensa mitratis libera dona
" Yos servire cogant, et donis debita crescant,

" Non invitetur prsesul quod lacte cibetur

" Exempti pecoris, ne forsan, ^ schemata moris

" Tgnorans, dulcis post libera fercula lactis,

" Vendicet injuste fore debita vellera lanse.

" Si veniens ista consuescat dicere metra,

" Impensum gratis munus quodcunque mitratis,

" Jure solet doni post juris debita poni.

" Juris et oblitus est mitra quisque potitus,

" Qui quod honoretur, reverentia si sibi detur,

" Jure datse dandam rursus sibi captat eandem,
" Cum pecoris carne lac detur, ac intret ovile.

" Confert credo sibi dare delicias comedendi,
" Qui solet, immo valet, sedere quando placet/'

scemata in MS.
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Acta Anni Sexti. a.d.i425,g.

"^Processus Visitationum Cellarum cle Wymundham
et Bynham.

Deinde in anno prselationis prsedicti pastoris sexto, The Abbot
, -T^ ' T !•• •^^ ' T • I • determines

et Dominicae Incarnationis miliesimo quadringentesimo ^^ ^[^[^ ^-^^

vicesimo sexto, reduxit iste pastor ad aciem mentis, Cells.

qualiter boni pastoris est officium interdum ad caulas

Cellarum suarum descendere, diligenterque inspicere si

cuncta sint prospera erga gregem suum. Ne igitur in

ea parte liodiernos actus videretur prorogare in crasti-

num, desesve diceretur, aut ^ negligens ad agnoscendum

incognitum sui pecoris vultum, parari sibi fecit varia

neeessaria ; versusque Cellas suas de Wymundham et

Bynham iter arripiens, illucque perveniens, fratres Ca-

pitulariter congregates allocutus fuerat, sub sequenti

forma.

—

"In Christo condilecti filii, fratres, et consocii.—Quo- His address

*' niam ut in multis tam mutabilis est human^e fra- !^ ^r^
brethren

" gilitatis conditio, quod postquam ^ manum misit ad at the Cells.

" aratrum non veretur retrahere et respicere retro, pro-

" vida sanctorum patrum decrevit auctoritas, quatenus
" monasticse culturso superiores agricolae certis ^haberent

" temporibus ad suos colonos accedere, diligenterque in-

" quirere, quomodo missum ad aratrum fixum tenerent

" devotionis jam digitum, qualiterque inceptum cum Do-
** mino votivse professionis exararent sulcum. Quod nos

" in libro pastoralis regiminis pastoraliter revolventes,

" advertentesque qualiter qui collum missum ad claus-

" trale jugum retro ^molitui* retrahere, regularium nedum

^ Processus super omnibus rebus

gestis in Cellarum VisitoAionibus.—
Superscription at the head of folios

68-71.

2 necligens in MS.
^ In allusion to Luke ix. 62.

"I haberet in MS.
^ moUitur in MS.

206 ANNALES MONASTERII

A.B.I 4 25,6. " inutilis est sulcator jugerum, quinimmo omnino

ineptus ad lias metendas segetes, de quibus si quis

gustaverit, non ^esuriet sine fine, personaliter ad vos,

fratres, Dominicos cultores, jam accedimus, inspecturi

inquisiturique quomodo nionachatus manum ad mo-

nachicse cnlturse miseritis aratrum, qualisqiie creverit

vobis seges per opera laborum vestroruin. Quod si

parce seminantes parcam messueritis segetem, nee ali-

quid habueritis in conscientiarum ^horreis de quo

pinsere poteritis nobis panem, patris politici cultoris,

Benedicti, sumemus aculeum, vosque segnes in labo-

ribus excitabimus per correptionis stimulos ad am-

pliorem seminationem agrorum vestrorum. Si enim

indefatigabiles in laboribus operemini bonum ad om-

nes, et maxime ad fidei domesticos, et proprise con-

versationis operarios, venientes ad nos, venietis cum
exultatione, recedentesque a nobis recedetis cum mani-

pulis diviuEe benedictionis, et nostra?. Veniatis igi-

tur, fratres, et recedatis, juxta consuetam formam, et

modum monasticse visitationis."

The Priors Venientibus igitur Prioribus, et stantibus coram Ab-
of the Cells ]3ate, inquisivit Abbas primo,—utrum suis prjBpositis

the Abbey; singuli fratres claustrales in licitis et honestis obedientes
and the

pj^.^ ^q^q fuerant, viverentque inter se caritative ; ac
Abbot ad- ^

, ..,,....
dresses tria essentialia, obedientiam, scilicet, paupertatem, et
sundry

contincntiam, rec^ulariter observarent.
questions ' o
to them. Secundo,—nunquid Suppriores et cseteri custodes Or-

dinis diligenter observarent claustrum, indifferenterque

et cum maturitate irregulares insolentiarum corrigerent

excessus, ac fratres pro viribus, juxta sententiam habi-

tam, excitarent ad bonum.

Tertio,—utrum subditi sibi Cellerarii provide ac

politico gubernarent singula sibi tradita, omnemque
abhorrerent infidelitatem ac superfluitatem in guber-

natione sua.

^ In allusion to John vi. 3.5. orreis in MS.
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Quarto,—utrum Cellerarii Prioribus, Prioresque Ab- a.d.1425,6.

batibus, singulis annis de omnibus receptis et expensis

fidele faciant ratiocinium ; ita quod juxta animas eorum

certificationes Monasterio delatas fideliter reportari

poterit de crescentiis et excrescentiis Prioratuum eorun-

dem.

Quinto,—an grangiee ve maneria, singulaque loca

necessaria, sufficienter, juxta possessionem habitam, re-

parata fuerint; debitaque fiat diligentia in cultura agro-

rum, collectione granorum, cunctarumque disposition

e

rerum, cum quibus fratres sustentari liabent.

Sexto,—nunquid in loco regularis regiminis sit aliqua

corruptela abolendse consuetudinis in ^ comessatione vel

potatione, in vigilatione vel pausatione, in aliquave

re altera, quae bonos valeat corrumpere mores, aut

scandalizare locum de mala fama.

Septimo,—nunquid aliqui fratres litteras scribunt,

vel mittunt eulogias, munerave conferunt, aut recipiunt

pecunias, nee in ea parte licentiam capiunt, nee liben-

ter superiores in ea parte conscios habere volunt.

Octavo,—utrum inter claustrales liospes fuerit ^ Amon
aut Absolon, Dathon aut Abiron, Giezi aut Judas,

Simon aut Ananias, ambitiosusve ille ^ Lucifer qui ab

alto decidit, quia appetiit amplius quam sibi licitum

habere fuit.

Datis responsionibus ad has et alias jam propositas Questions

qusestiones, recesserunt prsepositi, statimque venerunt ^^^^^ ^V^

cseteri, a quibus qusesitum fuit sub forma tali.

—

those sub-

Primo,—nunquid Priores taliter cum * Martha Ma-p^j^j^g^/

riam celebrent, quod utriusque vitse, tarn ad salutem the Cells.

animge quam ad commodum Ecclesise, idonei professores

merito dici possent.

^ commesatione in MS.
2 In allusion to the persons men-

tioned in Scripture, Amnon (?),

Absalom, Dathan, Abiram, Gehazi,

Judas Iscariot, Simon (^Acts viii. 9),

and Ananias.

^ Isaiah xiv. 12.

4 Luke X. 40, 41.
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A.D.I 425,6. Secundo,—nimqnid claustrales ad confessionem regu-

lar! modo accederent, ac Missas suas, juxta vim et

effecturn cujusdam Constitutionis in ea parte editse,

cotidie celebrarent.

Tertio,—nunquid in concordi claustralium cithara,

aliqua fuerit lupina ^chordula quse non convenit cum
ceeteris ; immo, in choro concordi89 causare solet de

consuetudine distonationes.

Quarto,—nunquid in claustro sit frater aliquis qui

ad instar hypocritse faciem pingit palledine, interius

tamen incorporat acervum scelerum, et habitu est tan-

tummodo monachus, et non in mente.

Quinto,—nunquid sit inter eos aliquis, qui vel

claustrum habet in odio, vel chorum in fastidio, in

reverentia theatrum, vel in honore palatium, in venera-

tione venatica, vel in adoratione dulcia pocula et

cibaria delicata.

Sexto,—nunquid in Claustris debito modo ^ observe-

tur silentium, in Parliamentis attento studio legantur

Constitutiones superiorum, in Capitulo justa infligatur

correctio pro transgressibus, in Refectorio regularis ap-

ponatur refectio pro vescentibus, in Ecclesia pulsetur

limitatis temporibus ad Horas Canonicas, in Dormitorio

moderata fiat fratrum pausatio, et surgatur universaliter

ab omnibus ad Matutinas.

Septimo,—nunquid aliqua facta fuerit boscorum pro-

stratio, corrodiorum venditio, impignoratio jocalium,

alienatio proventuum, aut feodi concessio ad terminum

vitse, absque specifica Abbatis licentia, et totius in ea

parte Conventus collegio consentiente.

Octavo,—nunquid, juxta leges per religionem traditas,

mulierum vitetur contagiosa societas, fuerintque fratres

omnes ab omni specie libidinis se monacbaliter con-

tinentes.

1 cordula in MS. I
^ dehite occurs before this word,

2 ypocrita in MS. I but with expunctory marks.
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Nono,—utriim inter fratres servetur, juxta traditionem a.d.1425,6,

regulse, taciturnitas, sicque singuli linguas suas custo-

diant, ut non ofFendant in multiloquio, nee seram reli-

gionis aperiant citra debitum, aut infringant.

Decimo,—utrum imiversaliter in vestibus vitetur tam
vilitas quain superfluitas, sitque frater ullus de nimia

curiositate aut ruditate populari digitatione dignus.

Undecimo,— utrnm juvenes omnes post reditum

vacent jugiter studio, et assidue exerceant doctrina-

tionem.

Duodecimo, — nunquid a fratribus fiant contractus

clandestini, quibus procuratur medium ad peculium,

dicanturque ipsi plus vacare lucro quam libro, et negotio

quam contemplationi.

Tertio-decimo,—utrum fratribus singulis ministretur

sufficienter de necessariis, nullique detur, qui ration

e

regitur, occasio murmurationis.

Libellatis responsibus ad hsec et alia petita varia, After due

et compertis maturo animo masticatis, processit Abbas ^^ offences

ad correctionis officium
;
quo finito, et poena pro ex- the Abbot

cessibus regulariter imposita, allocutus est fratres per
^^^^ breth-

hunc modum.

—

ren.

" Viri fratres omnes, et qui in libertatem spiritus His exhor-

" vocati estis.—Jam post has leves et breves quas hie
*^*^^°-

" fecimus correctiones, ^ hortamur vos omnes, ac exhorta-

" mur in Christi visceribus, ne libertatem spiritus detis

" in occasione carnis, sed servite vobis invicem in pacis

" vinculo et in concordia caritatis ; scientes quod si

" invicem mordetis et comeditis, subito ab invicem, quod
" absit, subibitis, Apostolo teste, dispendia consumma-
" tionis. Spiritu igitur ambulate, et opera carnis, qufe

*' sunt irse, rixse, sectse, invidise, hiisve similia, non
" perficietis; immo, pro liiis emarcidis operibus re-

" florescet inter vos fructus Spiritus, pax, videlicet,

' ortamur exortamur in MS.

O
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4.D.1425,6. '^ patientia, et benignitas, bonitas, mansuetudo, et lon-

'' ganimitas, quibus vos spiritualiter refecti optabitis

" libenter carnem vestram, cum vitiis et concupiscentiis,

" crucifigere ; nee eificiemini, prout 'hortatur ^Apos-
" tolus, inanis gloriae cupidi, neque in invicem vos ad
" iras provocabitis, nee prsesumet frater aliqiiis invidere

" alteri. Igitur, fratres, finem prsesenti negotio impo-

" nentes, ^ hortamur vos omnes, qui ^ rectores spirituales

" estis, quatenus, si post nostrum reeessum frater aliquis

" in aliquo delicto ^ prseoccupatus fuerit in spiritu levi-

" tatis, curetis ipsum instruere, studeatque alter alterius

'^ portare onera, ac legem Christi claustraliter adimplere.

" Et nunc caritas Dei, communicatioque Sancti Spiri-

" tus, sit semper cum omnibus vobis."

The Abbot Quibus dictis, et visitatione finita, recessit Abbas ad

fh^^b*^ b*
Monasterium ;

ubi cum exposuisset fratribus quomodo

ren that he in visitatione sua plures comperisset defectus in com-

deficiendes P^tis Priorum, quos ipsi in annis singulis reddebant in

in the ac- Capitulo, de eorum fratrum consensu et assensu, reno-

the Priors ^avit juramentum Priorum, decrevitque de csetero eos,

ofthe Cells, in hujus ^ coercionem negligenti?e, et pro omni re-

movenda infidelitate, proestare juramentum, sub isto

modo.

—

Eenovatio Juramenti in Priorihus Cellarum.

A new " Ego Jo., Prior de AV., juro quod ab hac liora in
Oath pre- a r^^jy^Qg^ q^o fidelis et obediens tibi, domino meo, Do-
scribed tor ....
the Priors. " mino Jolianni, Dei gratia, Abbati de Sancto Albano,

" tuisque successoribus canonice intrantibus
;
privilegia

" et immunltates Monasterii Sancti Albani, et Cellarum
'^ ejusdem, pro viribus manutenebo et defendam ; nee

1 ortatur in MS.
2 Gal. V. 26.

^ ortanmr n MS.
'* Inserted in the margin, in a

paler ink.

* prceocupatus in MS.
^ cohertionem necligentice in MS.
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alicui hujusmodi privilegiis sen immunitatibus in a.d.1425,g.

aliquo ^satagenti obviare consilium, auxilium, vel

favorem, clam vel palam, praestabo ;
possessiones et

jura ad prsedictum Prioratum de W. spectantia non

vendam, nee alienabo, nee impignorabo, aut de novo

infeodabo, nisi quatenus jura et constitutiones dicti

monasterii Sancti Albani permittant ; nee sine vestra

speciali licentia, vel Capituli, tempore vacationis,

prsedictum Prioratum ultra summam in dictis Con-

stitutionibus limitatam non obligabo. Possessiones,

redditus, et jura, dicti Prioratus, indebite alienata,

distracta, vel ^occupata, repetam, prout commode
potero, et ad jus ac proprietatem dicti Prioratus

reduci procurabo. De singulis receptis et expensis

annis singulis coram vobis, vestrove Commissario, in

loco et tempore ab antiquo limitatis, planum, plenum,

fideleque, pro viribus, ratiocinium reddam. Bona
Monasterii, cujuscunque sive conditionis aut generis,

seu alicujus alterius loci, prseterquam ipsius cujus

cura jam mihi immediate committitur, nisi de ex-

pressa vestra licentia et scientia, mecum extra hsec

loca nee exportabo, nee exportari quomodolibet pro-

curabo. Singulos annuos ^ census Monasterio debitos

annis singulis pro posse fideliter solvam. Corrodia

absque consueta licentia non vendam. Eecognitiones

faciam : ad ecclesiam vel ecclesias vacantes non prse-

sentabo, nee maneria vel ecclesias ad firmam dimit-

tam ; neque sylvas vendam, vel destruam. Pro aliis